
  

 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 
Provincia di Crotone 

 
Ufficio Tecnico Comunale 

 Settore N° 3 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Isola di Capo Rizzuto - Via degli Apostoli n. 2 - Cap 88841 

Tel 0962/797944 - Fax 0962/797941 - C.F. 81004130795 - P. IVA 01939480792 
ABI 08595 - CAB 42610 - COD CIN B – COD IBAN IT95C0859542610000000003223 

www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it - llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it 
 

BANDO DI GARA (1) 
 

AFFIDAMENTO DI INCARICO PROFESSIONALE PER LA REDAZIONE DEL PIANO 
STRUTTURALE COMUNALE (PSC) DEL REGOLAMENTO EDILIZIO E 
URBANISTICO (REU) E DELLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE (NTA) per un 
importo inferiore alla soglia comunitaria (E. 211.00,00) 

 
 
1.  Amministrazione aggiudicatrice 

• Comune di Isola di Capo Rizzuto; 
• Indirizzo: Via degli Apostoli, n° 2; 
• Telefono: 0962/797948; 
• E-Mail: llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it; 
• Indirizzo Internet: www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it; 
• Uffici presso i quali è possibile ottenere ulteriori informazioni e/o copia della 

documentazione: Servizio Urbanistica dalle ore 11.00 alle ore 12,00 nei giorni di Martedi e 
Giovedi, tel. 0962/797917; 

• bando di gara integrale, disciplinare di gara, prescrizioni tecniche e moduli sono disponibili 
anche sul sito internet del Comune di Isola di Capo Rizzuto; 

• Le offerte o le domande di partecipazione vanno inviate a: Comune di Isola di Capo 
Rizzuto Servizio Protocollo; 

• Responsabile del procedimento: Dott. Agostino Biondi; 
 
2. Oggetto dell’appalto 
Denominazione dell’appalto: affidamento dell’incarico professionale per la redazione DEL PIANO 
STRUTTURALE COMUNALE (PSC), DEL REGOLAMENTO EDILIZIO E 
URBANISTICO (REU), DELLE NORME TECNICHE DI ATTUAZIONE (NTA) secondo le 
prescrizioni e le indicazioni della LUR 19/02 e 14/06, compresi lo studio geomorfologico e lo 
studio pedologico del Comune di ISOLA DI CAPO RIZZUTO. 

• Tipo di appalto: appalto di servizi attinenti all’urbanistica e alla paesaggistica (allegato II A 
del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163); 

• Descrizione dell’appalto: redazione del Piano Strutturale Comunale (PSC) e del 
Regolamento Edilizio e Urbanistico (REU) (1) e delle Norme Tecniche di Attuazione 
(NTA) alle condizioni precisate nelle specifiche tecniche e sulla base delle indicazioni che 
verranno fornite dall’Amministrazione all’aggiudicatario. I documenti prodotti e gli 
elaborati progettuali dovranno essere redatti in lingua italiana. 

• Entità dell’appalto: €  150.000,00 (lettere centocinquantamilaeuro) oltre IVA (al 20%) e 
oneri previdenziali (al 2%). 

Termine di esecuzione:  
Il programma dei lavori per la predisposizione del P.S.C. e R.U.E., compresi lo studio 
geomorfologico, lo studio pedologico è distinto nelle seguenti fasi: 

mailto:llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it
http://www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it/


  

 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 
Provincia di Crotone 

 
Ufficio Tecnico Comunale 

 Settore N° 3 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Isola di Capo Rizzuto - Via degli Apostoli n. 2 - Cap 88841 

Tel 0962/797944 - Fax 0962/797941 - C.F. 81004130795 - P. IVA 01939480792 
ABI 08595 - CAB 42610 - COD CIN B – COD IBAN IT95C0859542610000000003223 

www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it - llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it 
 

� prima fase: Elaborazione PSC REU e NTA mesi dodici dalla stipulazione del contratto di 
appalto;  
� seconda fase: Assistenza esame osservazioni mesi due; 

     
L’oggetto della presente procedura di gara è: 

a) - la formazione del nuovo strumento urbanistico, in particolare del P.S.C., con annesso RUE e 
delle Norme Tecniche di Attuazione (NTA); 
b) - lo studio geomorfologico di cui al comma 4 dell’art 20 della LUR; 
c) - la relazione pedologica di cui all’art 50, comma 4 della LUR. 

Per la partecipazione alla gara è richiesta la presentazione di una proposta progettuale, per 
ciascuno dei tre punti precedenti a), b), c) da parte delle corrispondenti competenti singole 
professionalità, ovvero da associazioni di professionisti. 

In particolare, in relazione al punto a), la proposta progettuale (di natura qualitativa) 
richiesta consiste nei seguenti due elaborati: 
1) - una relazione con la consistenza e l’importanza di un sintetico Documento Preliminare di cui 
all’art 13 della LUR; 
2) - uno schema rappresentativo dell’articolazione del PSC. 

In relazione ai punti b) e c), la proposta progettuale di natura qualitativa consiste in una 
relazione descrittiva dell’importanza del corrispondente studio applicato al PSC in un massimo di 
cinque fogli dattiloscritti formato A4 

In caso di ATP, la proposta progettuale di cui ai precedenti punti 1) e 2) è richiesta alla 
capogruppo, e la proposta di natura quantitativa, di cui al successivo punto 4.2), vale, ovviamente, 
per tutti i componenti la costituenda associazione. 

Il candidato singolo dovrà presentare le due proposte progettuali di natura qualitativa e le 
due proposte progettuali di natura quantitativa di cui al punto 4.2). 
 
2.1 - Soggetti ammessi alla gara e requisiti minimi dei concorrenti 

Possono partecipare al concorso i soggetti di cui all’art 90, comma 1°, lettere d), e), f), g), 
h) del D.Lgs. 163/06, nel rispetto di quanto previsto dall’art 37 dello stesso. L’istanza di 
partecipazione alla presente gara, di cui al successivo punto 6), redatta in carta semplice è 
sottoscritta a cura dell’interessato. 

Per i costituendi raggruppamenti di professionisti l’istanza deve essere firmata da ciascun 
professionista facente parte del costituendo raggruppamento, corredata dalle fotocopie dei rispettivi 
documenti di identità in corso di validità, ex D.P.R. 445/2000, e contenere altresì l’impegno a 
formalizzare il raggruppamento prima dell’eventuale affidamento dell’incarico mediante apposita 
scrittura privata autenticata di conferimento del mandato collettivo speciale con rappresentanza al 
capogruppo. Nella domanda di partecipazione ciascun professionista dovrà precisare l’attività da 
svolgere all’interno del gruppo e dichiarare l’impegno ad osservare la ripartizione dei servizi 
assunti. 



  

 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 
Provincia di Crotone 

 
Ufficio Tecnico Comunale 

 Settore N° 3 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Isola di Capo Rizzuto - Via degli Apostoli n. 2 - Cap 88841 

Tel 0962/797944 - Fax 0962/797941 - C.F. 81004130795 - P. IVA 01939480792 
ABI 08595 - CAB 42610 - COD CIN B – COD IBAN IT95C0859542610000000003223 

www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it - llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it 
 

Nella domanda di partecipazione si dovrà altresì dichiarare, nelle forme di legge, di essere 
in possesso del richiesto titolo di studio, di essere iscritto al corrispondente albo professionale e che 
quanto dichiarato è veritiero. 

I requisiti minimi per l’affidamento dell’incarico relativo a ciascuno dei punti di cui al 
precedente punto 2), sono: 
-  possesso della laurea in ingegneria o in architettura per il punto a); 
-  possesso della laurea in geologia per la redazione della relazione geomorfologica per il punto b); 
-  possesso della laurea in scienze agrarie per la redazione della relazione pedologica per il punto d); 
- avere acquisito esperienze professionali qualificanti nell’ambito della redazione dei Piani 
Strutturali o Piano Regolatore. Il requisito deve essere posseduto dal candidato singolo o dal Capo 
Gruppo nel caso di raggruppamento di professionisti;  
-  insussistenza di impedimenti a contrarre con Pubblica Amministrazione.  
-  garantire la presenza di giovane laureato senior in ingegneria o architettura da meno di cinque 
anni.  
 
 
 
3. Informazioni di carattere giuridico, economico, finanziario e tecnico 

• Cauzioni e garanzie richieste: garanzia ai sensi dell’art. 75 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 
163 pari ad €  3.000,00 (2% dell’importo del prezzo base indicato nel presente bando), 
sotto forma di cauzione o di fideiussione, a scelta dell’offerente, nonché l’impegno di un 
fideiussore a rilasciare la garanzia fideiussoria per l’esecuzione del contratto, di cui 
all’art.113 del D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163, qualora l’offerente risultasse affidatario. 

• Modalità di finanziamento: fondi comunali; 
• Modalità di pagamento: quelle indicate nelle specifiche tecniche. 

 
3.1 - Capacità tecnica e professionale: 
a) Nell’ambito della formazione del Piano Strutturale Comunale (L.R. n° 19/2002) l’affidamento 
dell’incarico è inerente alla elaborazione dei seguenti elaborati, necessari a raggiungere gli obiettivi 
fissati dal punto 3, dell’articolo 20 della L.U.R. 19/2002, e in conseguenza di ciò, il Piano di cui al 
presente bando dovrà:  
− classificare il territorio comunale in urbanizzato, urbanizzabile, agricolo e forestale, individuando 
le risorse naturali ed antropiche del territorio e le relative criticità ed applicando gli standard 
urbanistici di cui all’art, 53 della LUR e relativi atti di indirizzo di cui al D.M. 2.4.1968, n.1444;  
− determinare le condizioni di sostenibilità degli interventi e delle trasformazioni pianificabili;  
− definire i limiti dello sviluppo del territorio comunale in funzione delle sue caratteristiche 
geomorfologiche, idrogeologiche, podologiche, idraulico-forestali ed ambientali;  
− disciplinare l’uso del territorio anche in relazione alla valutazione delle condizioni di rischio 
idrogeologico e di pericolosità sismica locale come definiti dal piano di assetto idrogeologico e/o 
altri equivalenti strumenti;  



  

 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 
Provincia di Crotone 

 
Ufficio Tecnico Comunale 

 Settore N° 3 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Isola di Capo Rizzuto - Via degli Apostoli n. 2 - Cap 88841 

Tel 0962/797944 - Fax 0962/797941 - C.F. 81004130795 - P. IVA 01939480792 
ABI 08595 - CAB 42610 - COD CIN B – COD IBAN IT95C0859542610000000003223 

www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it - llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it 
 

− individuare le aree per le quali sono necessari studi ed indagini di carattere specifico ai fini della 
riduzione del rischio ambientale;  
− individuare in linea generale le aree per la realizzazione delle infrastrutture e delle attrezzature 
pubbliche, di interesse pubblico e generale di maggiore rilevanza;  
− delimitare gli ambiti urbani e periurbani soggetti al mantenimento degli insediamenti o alla loro 
trasformazione;  
− individuare gli ambiti destinati all’insediamento degli impianti produttivi rientranti nelle 
prescrizioni di cui al D.Lgsl. 17 agosto 1999, n. 333 ed alla relativa disciplina di attuazione;  
− definire, per ogni ambito i limiti massimi della utilizzazione edilizia e della popolazione 
insediabile nonché i requisiti qualitativi e quantitativi ed i relativi parametri, le aree in cui è possibile 
edificare anche in relazione all’accessibilità urbana, le aree dove è possibile il ricorso agli interventi 
edilizi diretti in ragione delle opere di urbanizzazione esistenti ed in conformità alla disciplina 
generale del Regolamento Edilizio Urbanistico;  
− delimitare e disciplinare gli ambiti di tutela e conservazione delle porzioni storiche del territorio; 
ne individuerà le caratteristiche principali, le peculiarità e le eventuali condizioni di degrado e di 
abbandono valutando le possibilità di recupero, riqualificazione e salvaguardia;  
− delimitare e disciplinare ambiti a valenza paesaggistica ed ambientale ad integrazione del Piano di 
Ambito, se esistente, oppure in sua sostituzione, se non esistente e raccordare ed approfondire i 
contenuti paesistici definiti dalla Provincia;  
− qualificare il territorio agricolo e forestale secondo le specifiche potenzialità di sviluppo;  
− individuare gli ambiti di tutela del verde urbano e periurbano valutando il rinvio a specifici piani 
delle politiche di riqualificazione, gestione e manutenzione;  
− individuare e classificare i nuclei di edificazione abusiva, ai fini del loro recupero urbanistico nel 
contesto territoriale ed urbano;  
− indicare la rete ed i siti per il piano di distribuzione dei carburanti in conformità al piano regionale;  
 
Allo stesso modo, il Regolamento Edilizio ed Urbanistico da redigere, disciplinerà le 
trasformazioni e gli interventi del territorio e stabilirà:  
 
− le modalità di intervento negli ambiti definiti dal Piano;  
− i parametri edilizi ed urbanistici ed i criteri per il loro calcolo;  
− le norme igienico-sanitarie, quelle sulla sicurezza degli impianti;  
− quelle per il risparmio energetico e quelle per l’eliminazione delle barriere architettoniche;  
− le modalità di gestione tecnico-amministrativa degli interventi edilizi anche ai fini 
dell’applicazione delle disposizioni sulla semplificazione dei procedimenti di rilascio dei permessi 
di costruire di cui alla legge 21 novembre 2001, n. 443;  
− ogni altra forma o disposizione finalizzata alla corretta gestione del Piano, ivi comprese quelle 
riguardanti il perseguimento degli obiettivi perequativi di cui all’art. 54 della L.U.R.  

Tutti gli elaborati dovranno essere prodotti su supporto informatico e cartaceo. (3) 
Al fine di mantenere il controllo diretto sull’attività pianificatoria comunale, i professionisti 

incaricati dovranno avvalersi della collaborazione del locale Ufficio Tecnico Comunale, che 
parteciperà alla stesura dei suddetti elaborati di analisi e/o di progetto, fino al completamento 



  

 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 
Provincia di Crotone 

 
Ufficio Tecnico Comunale 

 Settore N° 3 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Isola di Capo Rizzuto - Via degli Apostoli n. 2 - Cap 88841 

Tel 0962/797944 - Fax 0962/797941 - C.F. 81004130795 - P. IVA 01939480792 
ABI 08595 - CAB 42610 - COD CIN B – COD IBAN IT95C0859542610000000003223 

www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it - llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it 
 

dell’iter procedurale necessario all’approvazione del P.S.C. e del R.E.U. La prestazione dell’Ufficio 
Tecnico Comunale sarà oggetto di separato incarico professionale, da definire specificatamente, 
secondo la vigente normativa; 
b) indicazione delle generalità e dei titoli di studio e professionali dei tecnici o degli organi tecnici, 
facenti direttamente capo, o meno, al concorrente, in possesso delle competenze necessarie per la 
elaborazione del contenuto del Piano Urbanistico Comunale ai sensi della normativa vigente, tra le 
quali devono obbligatoriamente essere presenti competenze agroforestali; 
c) indicazione delle attrezzature hardware e software a disposizione per la redazione degli elaborati 
del Piano; 
d) diploma di laurea tra quelli indicati al superiore punto 2.1); 

Tutti i requisiti di partecipazione, compresi quelli relativi alla capacità tecnica e 
professionale, devono essere dimostrati, anche mediante dichiarazione sottoscritta in conformità al 
D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445;  

Per i raggruppamenti, i descritti requisiti di capacità tecnica possono essere posseduti dai 
componenti dei raggruppamenti temporanei anche cumulativamente, ad eccezione del requisito di 
cui alla precedente lett. d), che deve essere posseduto necessariamente dal mandatario, unitamente 
al requisito di cui alla precedente lettera a).  

Per le società di professionisti e di ingegneria e per le associazioni professionali, ai fini 
della dimostrazione della capacità tecnica e professionale richiesta nel presente bando, hanno 
rilevanza esclusivamente gli incarichi affidati direttamente alla società o alla associazione. 
 
4. Procedura di gara 
Tipo di procedura: aperta. 
Criteri di aggiudicazione: offerta economicamente più vantaggiosa, su un punteggio massimo 
complessivo pari a 100, sulla base dei criteri indicati al punto 4.2. 
 
4.1 - Valutazione delle proposte progettuali 

Al concorrente che avrà ottenuto il maggior punteggio, se in possesso dei requisiti di cui al 
punto 2.1) e di quanto dichiarato nel plico A, sarà affidato l’incarico di cui è oggetto la presente 
gara. In caso di parità di massimo punteggio fra due o più concorrenti singoli, si procederà a 
sorteggio. In caso di parità di massimo punteggio fra due o più concorrenti non singoli ma associati 
relativamente al punto a) del punto 3.1), l’incarico sarà affidato al concorrente che avrà ottenuto il 
miglior punteggio relativamente alle proposte progettuali di cui ai punti b), c) e d) del punto 2.1). In 
caso di ulteriore parità si procederà a sorteggio. 

In caso di maggior punteggio relativamente al punto a) di un candidato singolo, rispetto al 
capogruppo di una associazione, l’incarico relativo al punto de quo sarà affidato al candidato 
singolo e non all’associazione, che in tal caso non si potrà costituire, mentre i restanti professionisti 
dell’associazione gareggeranno singolarmente. In caso di maggior punteggio, relativamente ad uno 
dei punti b), c), di un candidato singolo rispetto al corrispondente candidato di una associazione, 
l’incarico relativo al punto considerato sarà affidato al candidato singolo, mentre relativamente ai 
restanti punti, compreso il punto a), l’associazione, se avrà ottenuto il maggior punteggio, si dovrà 
costituire con le restanti professionalità. 



  

 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 
Provincia di Crotone 

 
Ufficio Tecnico Comunale 

 Settore N° 3 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Isola di Capo Rizzuto - Via degli Apostoli n. 2 - Cap 88841 

Tel 0962/797944 - Fax 0962/797941 - C.F. 81004130795 - P. IVA 01939480792 
ABI 08595 - CAB 42610 - COD CIN B – COD IBAN IT95C0859542610000000003223 

www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it - llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it 
 

L’incarico sarà affidato anche in presenza di un solo concorrente idoneo. 
La valutazione delle proposte progettuali avverrà secondo il criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa (ex art 83 del D. Lgs 163/06), e per attuare la ponderazione, cioè 
per attribuire il punteggio a ciascun elemento dell’offerta, si utilizzerà il procedimento individuato 
dall’Allegato C al Regolamento (D.P.R. 554/99), per effetto del quale, in corrispondenza di ciascun 
elemento di valutazione di cui al successivo punto 4.2, si individuerà l’indice convenzionale del 
valore dell’elemento secondo il punto 1.a mediante l’attribuzione di un coefficiente variabile da 
zero ad uno a ciascun elemento di natura qualitativa risultato dalla media dei coefficienti (sempre 
variabili da zero ad uno ) attribuiti da ciascun componente la commissione esaminatrice, e secondo 
il punto 1.b per gli elementi di natura quantitativa. Sulla base dei suddetti coefficienti si determina 
una graduatoria da compilarsi impiegando il metodo aggregativo – compensatore di cui all’allegato 
B) al DPR 554/99. 
 
4.2 - Elementi di valutazione e relativo punteggio massimo (ex art 83 DLgs 163/06) 
- Elemento di valutazione di natura qualitativa E 1 (relativo al punto 1 del punto 2): 
La relazione di cui al punto 1) del punto 2), quale atto di contenuto pianificatorio, prospetterà un 
insieme di scelte costituenti la struttura del PSC, evidenziando altresì sinteticamente la metodologia 
finalizzata a stabilire l’equilibrio fra le funzioni e gli obiettivi del governo del territorio con gli 
obiettivi strategici del PSC, riconducibili ai principi della perequazione e della sostenibilità 
ambientale, nonché i possibili impatti ambientali negativi conseguenti alle applicazioni delle 
presupposte scelte del Piano e le opportune modalità e misure idonee per impedirli o mitigarli. 
Costituiranno elemento per una superiore valutazione la firma da parte di docenti universitari di 
dipartimenti di pianificazione-Diritto Urbanistico. 
Punteggio massimo assegnato all’elemento …………………………………… 40 punti. 
- Elemento di valutazione di natura qualitativa E 2 (relativo al punto 2) del punto 2): 
Schema rappresentativo dell’articolazione del PSC. Costituiranno elemento per una superiore 
valutazione la firma da parte di docenti universitari di dipartimenti di pianificazione-Diritto 
Urbanistico. 
Punteggio massimo assegnato all’elemento …………………………………….45 punti 
- Elemento di valutazione di natura quantitativa E 3 : 
Riduzione, espressa in %, del tempo massimo, fissato in dodici mesi, per il completamento 
dell’incarico. 
Punteggio massimo assegnato all’elemento …………………………………… 10 punti. 
- Elemento di valutazione di natura quantitativa E 4 : 
Riduzione, espressa in %, dell’onorario risultante dall’applicazione dei minimi tariffari. 
Punteggio massimo assegnato all’elemento …………………………………….. 5 punti. 
 
5. Valutazione congruità offerte in caso di “offerta economicamente più vantaggiosa”: 

Ai sensi dell’art. 86, comma 2, del D.Lgs. 12/04/2006, n. 163, si specifica che la stazione 
appaltante valuterà la congruità delle offerte ammesse in relazione alle quali sia i punti relativi al 
prezzo, sia la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione, sono entrambi pari o 
superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti dalla presente lettera di invito. 



  

 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 
Provincia di Crotone 

 
Ufficio Tecnico Comunale 

 Settore N° 3 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Isola di Capo Rizzuto - Via degli Apostoli n. 2 - Cap 88841 

Tel 0962/797944 - Fax 0962/797941 - C.F. 81004130795 - P. IVA 01939480792 
ABI 08595 - CAB 42610 - COD CIN B – COD IBAN IT95C0859542610000000003223 

www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it - llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it 
 

In ogni caso, questa stazione appaltante potrà valutare la congruità di ogni altra offerta che, in base 
ad elementi specifici, appaia anormalmente bassa, secondo quanto previsto dall’art. 86, commi 3 e 
3-bis, del medesimo D.Lgs. n. 163/2006 (gli elementi specifici potranno riguardare, a titolo 
esemplificativo e non esaustivo, le giustificazioni indicate dall’art. 87 del D.Lgs. n. 163/2006). 

Per le ragioni indicate nel presente punto, si precisa che tutte le offerte devono essere 
corredate, sin dalla loro presentazione, delle giustificazioni prescritte dall'art. 87, comma 2, del 
D.Lgs. n. 163/2006, relative alle voci di prezzo che concorrono a formare l'importo complessivo 
dell’onorario posto a base di gara, secondo quanto indicato nel seguito del presente bando (le 
giustificazioni scritte dovranno essere inserite dai concorrenti nei “Plichi D e E: Offerta 
quantitativa (economica)”, secondo le indicazioni date nel proseguo). 

Ove l'esame delle giustificazioni prodotte a corredo dell’offerta non sia sufficiente ad 
escludere l'incongruità dell'offerta stessa, questa stazione appaltante richiederà all'offerente di 
integrare i documenti giustificativi, procedendo ai sensi degli artt. 87 e 88 del D.Lgs. n. 163/’06. 

In ogni caso questa stazione appaltante si riserva di valutare, ai sensi dell’art. 86, comma 3, del 
D.Lgs. n. 163/2006, la congruità di ogni altra offerta che, in base ad elementi specifici, appaia 
anormalmente bassa (sulla base di parametri da definirsi dalla Commissione giudicatrice nella prima 
seduta di gara, prima di dare inizio all’espletamento della gara stessa, da richiedere al concorrente da 
valutare a giustificazione dell’offerta presentata, ai sensi dell’art. 88 del D.Lgs. n. 163/2006, anche in 
aggiunta alle giustificazioni già presentate autonomamente dal concorrente a corredo dell’offerta). 

All'esclusione delle offerte ritenute incongrue potrà provvedersi solo all'esito dell'ulteriore 
verifica, in contraddittorio tra le parti. 

Non sono ammesse giustificazioni in relazione a trattamenti salariali minimi inderogabili 
stabiliti dalla legge o da fonti autorizzate dalla legge. 

Qualora questa stazione appaltante dovesse accertare che un'offerta è anormalmente bassa in 
quanto l'offerente ha ottenuto un aiuto di Stato, potrà respingere tale offerta per questo solo motivo 
unicamente se, consultato l'offerente, quest’ultimo non è in grado di dimostrare, entro il termine che 
sarà stabilito da questa stazione appaltante (non inferiore a n.15 giorni), che l'aiuto in questione è 
stato concesso legalmente. 

Qualora la stazione appaltante dovesse respinge un'offerta in tali circostanze, informerà 
tempestivamente la Commissione della Comunità Europea. 

Ai sensi dell’art. 81, comma 3, del D.Lgs. n.163/2006, si precisa che la stazione appaltante 
potrà decidere di non procedere all'aggiudicazione dell’appalto in oggetto se nessuna offerta risulti 
conveniente o idonea in relazione all'oggetto del contratto. 
 
6. Modalità e termini di presentazione delle domande 
La domanda, redatta in carta semplice con i dati anagrafici del professionista singolo o del 
rappresentante legale (o capogruppo) e di tutti i componenti in caso di associazioni, con allegata 
fotocopia di un valido documento di riconoscimento, con la quale si chiede di partecipare 
all’affidamento dell’incarico e contestualmente si attesta di non trovarsi in una delle clausole di 
esclusione di cui a gli artt. 38 e 39 del D.Lgs. 163/06, verrà racchiusa in un plico, recante oltre al 
mittente la dicitura “plico A” - “Domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento 
dell’incarico della formazione del PSC e del RUE del comune di Isola di Capo Rizzuto”. 



  

 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 
Provincia di Crotone 

 
Ufficio Tecnico Comunale 

 Settore N° 3 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Isola di Capo Rizzuto - Via degli Apostoli n. 2 - Cap 88841 

Tel 0962/797944 - Fax 0962/797941 - C.F. 81004130795 - P. IVA 01939480792 
ABI 08595 - CAB 42610 - COD CIN B – COD IBAN IT95C0859542610000000003223 

www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it - llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it 
 

L’elemento di valutazione di natura qualitativa E 1 verrà racchiuso in un plico, recante oltre al 
mittente la dicitura “plico B” - “Domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento 
dell’incarico della formazione del PSC e del RUE del comune di Isola di Capo Rizzuto”. 
L’elemento di valutazione di natura qualitativa E 2 verrà racchiuso in un plico, recante oltre al 
mittente la dicitura “plico C” - “Domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento 
dell’incarico della formazione del PSC e del RUE del comune di Isola di Capo Rizzuto”. 
L’elemento di valutazione di natura quantitativa E 3 verrà racchiuso in un plico, recante oltre al 
mittente la dicitura “plico D” - “ Domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento 
dell’incarico della formazione del PSC e del RUE del comune di Isola di Capo Rizzuto”. 
L’elemento di valutazione di natura quantitativa E 4 verrà racchiuso in un plico recante oltre al 
mittente la dicitura “plico E” - “ Domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento 
dell’incarico della formazione del PSC e del RUE del comune di Isola di Capo Rizzuto”. 
 

Elementi di valutazione relativi ai punti b), c), di cui sopra, da considerare anche nell’ipotesi di parità di 

punteggio massimo valutato con gli elementi precedenti, in caso di associazioni (d,e,f,g art 90 del Codice), 

sono: 

1) - L’elemento di valutazione di natura qualitativa E 5 ( a cui è assegnato il punteggio massimo 
pari a 85), relativo al punto b) del precedente punto 2), verrà racchiuso in un plico, recante oltre al 
mittente la dicitura “plico F” - “Domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento 
dell’incarico della formazione del PSC e del RUE del comune di Isola di Capo Rizzuto “. 
2) - L’elemento di valutazione di natura qualitativa E 6 (a cui è assegnato il punteggio massimo pari 
a 85), relativo al punto c) di cui sopra, verrà racchiuso in un plico, recante oltre al mittente la 
dicitura “plico G” - “Domanda di partecipazione alla gara per l’affidamento dell’incarico della 
formazione del PSC e del RUE del comune di Isola di Capo Rizzuto”. 
I sette plichi, da presentarsi da parte di associazioni, saranno racchiusi in un’unica busta sigillata di 
colore bianco formato recante, oltre all’indicazione del mittente e l’indirizzo dello stesso, la dicitura 
“Gara per l’affidamento dell’incarico di formazione del PSC e del RUE del comune di Isola di 
Capo Rizzuto” 

Analogamente per i cinque plichi da presentarsi da parte di singoli professionisti. 
Tutte le diciture, manoscritte o dattiloscritte, avranno lettere maiuscole. 
Il plico “ A “ sarà aperto dopo la determinazione del punteggio degli elementi di 

valutazione. 
La busta contenente i sette plichi dovrà essere recapitata, a pena di esclusione, al Comune 

di Isola di Capo Rizzuto – Ufficio Protocollo, a mano oppure tramite plico postale con 
raccomandata semplice o corriere autorizzato, entro le ore 14:00 del 02.03.2009. 
 
7. Svolgimento della gara 



  

 
 

___________________________________________________________________________________________________ 
Comune di Isola di Capo Rizzuto - Via degli Apostoli n. 2 - Cap 88841 

Tel 0962/797944 - Fax 0962/797941 - C.F. 81004130795 - P. IVA 01939480792 
ABI 08595 - CAB 42610 - COD CIN B – COD IBAN IT95C0859542610000000003223 

www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it - llpp.isoladicaporizzuto@asmecert.it 
 

Comune di Isola di Capo Rizzuto 
Provincia di Crotone 

 
Ufficio Tecnico Comunale 

 Settore N° 3 

Dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione della offerta, la stazione appaltante 
procederà alla nomina dei commissari e alla costituzione della commissione tecnico-
amministrativa. 

La commissione esaminerà le proposte dei candidati del precedente punto 4.1) e con i 
punteggi massimi come stabiliti al punto 4.2). I lavori si concluderanno con l’assegnazione del 
punteggio e verranno riassunti in un verbale sottoscritto dai membri della commissione; 
successivamente sarà aperta il Plico “A”. 
 
8. Altre informazioni 

Il presente bando è integrato dal disciplinare di gara (recante le norme relative alle modalità 
di presentazione dell’offerta e di svolgimento della procedura di gara) e dalle specifiche tecniche 
(recanti le caratteristiche richieste del servizio). 
Per tutto quanto non previsto dal presente bando si rinvia al D.Lgs. 12 aprile 2006 n. 163. 
 
8.1 - Responsabile del procedimento 
Il responsabile unico del procedimento è il Dott. Agostino Biondi 
 
8.2 - Trattamento dei dati personali 

I dati forniti dai professionisti al presente avviso saranno trattati a termini delle vigenti 
disposizioni ed utilizzati ai soli fini del presente avviso. L’invio della domanda presuppone 
l’accettazione esplicita al trattamento dei dati personali ai fini del presente avviso. Responsabile del 
trattamento dei dati personali è Dott. Agostino Biondi 
 
8.3 - Aggiudicazione 

L’aggiudicazione definitiva troverà formalizzazione in apposito atto della stazione 
appaltante rappresentata dal Responsabile del procedimento. 

Il rapporto da instaurare con l’aggiudicatario dell’incarico, sarà perfezionato a mezzo di 
apposita convenzione. 

L’Amministrazione si riserva a suo insindacabile giudizio di non procedere all’affidamento 
dell’incarico di cui al presente avviso. 
 
8.4 - Pubblicazione del bando 

Il presente bando è pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana, sull’Albo 
Pretorio (indicare l’Ente) ed è altresì disponibile sul sito, www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it, e, 
per estratto inviato anche agli ordini professionali degli ingegneri e degli architetti della provincia 
di Crotone per la diffusione. 
 

____________________________________________ 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  
 

http://www.comune.isoladicaporizzuto.kr.it/

	____________________________________________
	IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

